01/11/2023, 15:06 Indicação 3161/2023 proc. 5364/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88758 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR
PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5364/2023

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE
ESTABELECER CONVÊNIO COM A
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE -
CNEC PARA A INSTALAÇÃO DE
UMA ESCOLA CENECISTA NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O Vereador Junior Paixão, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de estabelecer convênio
com a Campanha Nacional de Escolas da Comunidade – CNEC, para a instalação de uma
Escola Cenecista no município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Com mais de 78 anos de atuação, a Campanha Nacional de Escolas da
Comunidade – CNEC é uma rede de educação presente em diversos
municípios brasileiros. Criada em 1943, pelo professor Felipe Tiago Gomes, a
CNEC surgiu para oferecer, de forma democrática, educação de qualidade.
Sua principal característica é formar líderes e gestores capazes de
transformar a sociedade a partir de bons exemplos.Da Educação Básica ao
Ensino Superior, a Rede CNEC está presente em 18 estados e no Distrito
Federal com 17 faculdades e 2 centros universitários, além de 98 polos de
Educação a Distância e 94 colégios.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2023Data do Documento: 31/10/2023 - 14:48:55
Processo: 5364/2023 às 31/10/2023 - 14:52:25

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230565000131615364

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364

01/11/2023, 15:06 Indicação 3161/2023 proc. 5364/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88758 2/2

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Data do Documento: 31/10/2023 - 14:48:55
Processo: 5364/2023 às 31/10/2023 - 14:52:25

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230565000131615364

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131615364